ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2022

AUTOR: Deputado Chió

 REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da

Paraíba – DER/PB, a recuperação asfáltica e conservação da PB 008 no trecho que

liga João Pessoa até a cidade do Conde.

  JUSTIFICATIVA

  A estrada citada no requerimento possui grande fluxo de veículos,

no entanto, possui trechos em que está bastante deteriorada, com buracos e

praticamente sem sinalização.

  Assim sendo, a recuperação e manutenção da malha viária dessa

região é medida que se impõe para a segurança daqueles que nela transitam.

 Ademais, também promoverá melhora na sua infraestrutura,

oferecendo melhores condições para o desenvolvimento econômico e social do

local, especialmente considerando a chegada do verão, época de enorme fluxo

de veículos nesta estrada, com turistas que buscam conhecer as belas praias do

nosso litoral sul.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

25.171

mailto:eusouchio@gmail.com